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Wystawa IPN „Szlaki Nadziei. Odyseja Wolności” w
Forlì – 9 listopada 2025
81 lat temu polscy żołnierze 2. Korpusu Polskiego pod dowództwem gen. Władysława
Andersa, wraz z innymi siłami alianckimi, doprowadzili do wyzwolenia miasta Forlì spod
niemieckiej okupacji.

Szlaki Nadziei. Odyseja Wolności

Delegacja IPN wzięła udział w uroczystościach upamiętniających to wydarzenie, w tym w
ceremonii złożenia kwiatów ku czci członków włoskiego ruchu oporu oraz żołnierzy alianckich,
którzy 9 listopada 1944 roku przejęli kontrolę nad miastem.

Dzięki staraniom włoskich organizacji polonijnych – Associazione Famiglie Combattenti Polacchi
in Italia, Associazione „Polonia” Cesena, oraz grupy modlitewnej Monte Paolo – współpracujących
z Instytutem Pamięci Narodowej, w opactwie San Mercuriale na głównym rynku Forlì
zaprezentowano wystawę IPN „Szlaki Nadziei. Odyseja Wolności”. Wystawa opowiada historię
Polskich Sił Zbrojnych na Zachodzie, w tym Armii gen. Andersa, która wniosła znaczący wkład w
wyzwolenie Włoch spod okupacji niemieckiej podczas II wojny światowej.

Do uczestników wydarzenia list skierował zastępca prezesa IPN dr hab. Karol Polejowski:

– Dumni z poświęcenia ojczyźnie i z daniny krwi, jaką złożyli w kampanii
włoskiej żołnierze 2. Korpusu, mamy obowiązek przypominać młodemu
pokoleniu trudne losy naszych przodków. Jednocześnie przywołujemy napis
wyryty na tablicy umieszczonej w opactwie w 1946 roku przez polskich
żołnierzy: Opuszczając gościnne progi miasta Forlì, żołnierze polscy zanoszą
gorącą modlitwę do Boga o wolność umęczonej Polski i lepsze jutro Italii.

W ratuszu Forlì odbył się również koncert upamiętniający bohaterów walki o wolność miasta.
Orkiestra wykonała m.in. utwór Gaude Mater Polonia – średniowieczną polską pieśń uznawaną za
hymn Królestwa Polskiego.

***

Instytut Pamięci Narodowej poprzez projekt „Szlaki Nadziei. Odyseja Wolności” realizuje swoją
misję upowszechniania wiedzy o historii Polski oraz kształtowania postaw patriotycznych,
szczególnie w kontekście walki Polaków o niepodległość w XX w. Projekt realizuje założenia
polityki historycznej, której celem jest przywracanie pamięci o bohaterstwie, poświęceniu i losach
polskich żołnierzy oraz cywilów walczących o wolność na wszystkich frontach II wojny światowej.

Syntetyczna forma wystawy i zdjęcia koloryzowane w konsultacji z historykami mają zachęcić do
zapoznania się z naszą historią. W każdym państwie czy nawet konkretnej miejscowości
powstanie inna ekspozycja lokalna dedykowana miejscowej społeczności i przedstawiająca
polskich bohaterów. Do dziś ludność Belgii czy Holandii pamięta żołnierzy 1. Dywizji Pancernej.
W trakcie walk o Ypres gen. Stanisław Maczek wydał rozkaz zakazujący prowadzenia ognia
artyleryjskiego podczas walk o miasta, dzięki któremu cywilna ludność Belgii i Holandii nie
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traciła życia i dobytku. Takich historii jest dużo więcej.
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